
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 
Via Aldo Moro, 3- 85024 Lavello (PZ) 

 
 
 

Istituto Tecnico Economico 

Amministrazione Finanza 

Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 

Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni 

Viticoltura ed Enologia 

Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo Classico 

PZPC011015 
Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico  

Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II Livello 

Serale per Adulti 

PZTD01150C 

 
Sede di Palazzo San 

Gervasio                 ‘C. 

d’Errico’ 

 
Istituto Tecnico Economico 

Amministrazione Finanza Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 

PZTD011025 

 

Liceo Linguistico 

PZPM011019 

 
Percorso di II Livello 

Serale per Adulti 

PZTD01152E 

 

Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico  

Scienze applicate 

  

 

 DSGA 

Ai docenti interessati 

Al sito Internet  

Amministrazione trasparente 

     Al fascicolo del progetto 

 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatorie e individuazione per il conferimento di incarichi 

individuali per 1 ESPERTO FORMATORE e di n. 1 TUTOR aventi ad oggetto lo svolgimento del 

“Percorso formativo di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 

(PCTO) all’estero”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo  

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso 

pubblico  

prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze  

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura 

“a sportello” - AVVISO 147 PROT. N. 17281 DEL 13/12/2024 

“Formazione d’aula in lingua straniera” 

  

10.2.2A-FSEPON-BA-2024-55  

  

CUP F14D24001470007 

 

                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 

  
VISTA            la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrati e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  

e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  





 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in  
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in  
materia di contratti pubblici”;  
VISTO  il “Regolamento per la gestione dell’attività negoziale dell’istituzione scolastica”, approvato  
dal Consiglio di Istituto con delibera n. 170 del 12/07/2023, che disciplina tra l’altro le  
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture;  
VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme generali  
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e,  in  
particolare, l’art. 7, comma 6;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,  
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di  
pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 11 (“Codice unico di progetto degli  
investimenti pubblici”), commi 1 e 2-bis;  
VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe in  
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”;  
VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto “Attuazione dell'articolo 1  
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei  
luoghi di lavoro”;  
VISTO  il  decreto  legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione  
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di  
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6  
novembre 2012, n. 190”;  
VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente “Disciplina organica dei  
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1,  
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183  
VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29  
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime  
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento  
delle procedure” e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  
VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione  
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni  
mafiose”;  
VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone  
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali  
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie  
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013,  
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.  
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.  
 966/2012;  
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che  
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce  



 
il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza,  definendo  una  metodologia  per  la  
rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che  
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce  
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi  
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
VISTA  la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4,  
Componente 1), denominata “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;  
VISTA  la  Delibera  CIPE  n.  63/2020  e,  in  particolare,  l’art.  1  (“Nullità  degli  atti  di  
finanziamento/autorizzazione  degli  investimenti  pubblici  derivante  dalla  mancata  
apposizione dei CUP”);  
VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il  
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile  
2018 e il CCNL 2019/2021 del 18 gennaio 2024;  
VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio  
2009, n. 2, avente ad oggetto “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese  
e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale  
europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)”;  
VISTA  la  Circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,  Dipartimento  della  funzione  
pubblica, n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244,  
disposizioni in tema di collaborazioni esterne”;  
VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23  
novembre 2017, recante “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza  
professionale  del  personale  con  contratto  di  lavoro  flessibile  e  superamento  del  
precariato”;  
VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2  
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi  
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le  
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria,  
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di  
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi  
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;  
VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  dell’11  ottobre  2021,  recante  
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di  
cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”;  
VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di Ripresa  
e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti  
PNRR”;  
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato dagli OO.CC. competenti;  
VISTO che il progetto in oggetto è stato inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF),  
giuste delibere degli OO.CC. competenti;  
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere  
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche  
competenze  professionali,  ovvero  che  non  possono  essere  espletate  dal  personale  
dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di  
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per  
ragioni contingenti;  
 RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti    
procedure:  
a)  ricognizione  del  personale  interno  all’Istituzione  o  di  personale  interno  ad  altra  
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);  



 
b)  ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento  
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto  
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale  
esterno;  
CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il  
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:  
a)  in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una  
risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  
b)  in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma  
6,  del  decreto  legislativo  n.  165/2001  al  personale  dipendente  di  altra  Pubblica  
Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  
VISTA  la delibera n. 75 del collegio docenti del 25/10/2017 sul Regolamento per la selezione di  
esperti e tutor interni/esterni nel quale sono contenuti criteri e griglie di valutazione ai  
sensi dell’art. 40 c. 2 del DI 44 del 2001;   
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico  
delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  
amministrativa”;  
VISTO  l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di  
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e  
l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”;  
VISTI  l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi  
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di  
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto  
(anche potenziale);  
RITENUTO  che la prof.ssa Anna dell’Aquila risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per  
la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del  
decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n.  
36/2023;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai  
sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  
CONSIDERATO che la prof.ssa Anna dell’Aquila ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di  
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  
VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
VISTO               l’avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua  
straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO)  
all’estero” - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello”  
PRESO ATTO che in data 29/11/24 con prot.  AOOGABMI-173845 è stata rilasciata  
autorizzazione alla realizzazione del progetto per l’importo totale di 66476 EURO  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi;  

VISTO l’avviso di selezione 147 prot. n° 17281 del 13/12/2024 

VISTO le istanze pervenute  

VISTA la nomina della Commissione prot. N. 17670 del 20.12.2024 

VISTO il verbale della commissione prot. n° 17682 del 20/12/2024 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 
  

 

 



 
 

DECRETA 

 

La pubblicazione delle graduatorie e individuazione per la selezione di 1 figura in qualità di 

esperto e di 1 tutor 

 

 

         GRADUATORIA ESPERTO  

 

N. ESPERTO PUNTEGGIO 

1 VARASANO ROMANA ANITA 130 

 

        GRADUATORIA TUTOR  

 

N. TUTOR PUNTEGGIO 

1 DI PALMA EMANUELA 236 

2 DI FRANCESCO FRANCA 93 

3 VENAFRO MARIA PIA 92 

4 LIMONGELLI FEDERICO 68 

 

La Prof.ssa Varasano Anita sarà destinataria dell’incarico di esperto e la Prof.ssa Di Palma Emanuela  sarà 

destinataria di nomina come tutor nel modulo “Formazione d’aula in lingua straniera”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Anna dell’Aquila 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse 

 

 


		2024-12-20T13:23:51+0100
	DLLNNA65T62D643Z




